, PUBLICADO NO D. O. U. F. ,..,,	 2 .° De 07  / $2e__J IR VI_
c•

Rubrica
MINISTERIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

ef--itm."‘<t,:r ;;;Y45..	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES"k,;;;",,,à•

Processo no	 10 „ 680-001.115/92-09

Sessão de::	 1.5 de fevereiro de :1993	 ACORDM no 203-00„220
Recurso no l:	 90.360
Recorrente 2	 ESPOLIO DE PERSIO PEREIRA PINTO
Recorrida 2	 DRF EM BELO HORIZONTE - MG

PROCESSO FISCAL - PRAZOS-REVELIA - Nos termos do
artigo 15 do Decreto n2 70.235/72, é de trinta
dias o prazo de impugna0o A exigéncia fiscal, a
contar da regular intima0o do COnt.V .:~ 11Vt.O. Sua
inobservMncia acarreta a revelia, prevista pelo
artigo 21 do mesmo decreto, dal porque no se
instaura a fase litigiosa do processo. Recurso a
que não se conhece.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por ESPOLIO DE PERSIO PEREIRA PINTO.

ACORDAM os Membros da Terceira Cãmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em não
conhecedor do recurso, por inexist@ncia de litígio, em face da

intempestivadade da impugnação. Ausente o Conselheiro SEBASTIMO
.BORGES TAQUARY.

Sala das SessNes, em 15 de fevereiro de 1993.r
eaw,d-

ROSALVO vIT;1„. CO-EZ.A0A SANTOS - Presidente
.	 n

ÉS
7 DOS _P q _	 irte?' 4ágnC4-- e_-	 -	 -

ALFO GRA= c

R
\\	 -	 Prourd r-aoRepresentante

da Fazenda Nacional

visTA EM sEssno DE ri 6 A BR 1993
Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros
RICARDO LEITE RODRICUES, MARIA THEREZA VASCONCELLOS DE ALMEIDA,
SERGIO AFANASIEFF e MAURO WASILEWSKI.

OPR/MAPS/CF

1

6

_

EW4	 MIN!~ DA ECONOMIA. FAZENDA E PLANEJAMENTO

'Vt.0
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10.680-001.115/92-09

Recurso no:	 90.368
Aceira no:	 203-00.220
Recorrente:	 ESPOLIO DE PERSIO PEREIRA PINTO

RELATORI O

Mediante a Notificaç&? de Lançamento de fls. 2,
foi exigido do Contribuinte acima ülentificado„ o ITR e Taxa
própria, na ordem de Cr$ 1.342.886,49, relativos ao exercício de
1990, com prazo para pagamento até 23.09.91.

Irresignado, em data de 21.02.91, impugnou a
exigencia, alegando que "A guia apresenta exercícios em débito, o
que nâo é verdade,... •  que "O valor alto do imposto o qual foi
motivado por um erro do INCRA."

Juntou os Documentos de fls. 3/21, no intuito de
comprovar suas alega0es de defesa.

As fls. 21/verso, o INCRA informa que, em verdade,
o presente lançamento substituiu o anterior, contendo este a
reduçWo de Cr$ 859.284,52 a titulo de beneflcio fiscal
miterior-mente pleiteado pelo Contribuinte e acatado pelo INCRA,
que o IIR lançado foi calculado com base nas próprias informaçUes
feitas pelo Contribuinte através da DF' apresentada em 1989,, e que
este exercício de 1989, encontra-se quitado, embora conste em
aberto na guia referida.

Sobreveio	 a	 DecisWo	 Monecrática,	 julgando
procedente o lançamento (fls. 23/24).

Regularmente intimada dessa deciso, dela recorreu
âs fls. 27, repisando, apenas, os termos exatos da sua
Impugnaao; ali %,;7rela peça é mera cópia.

E o relatório.

-,Á_	 .

MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

i^c) esso no	 :LR). 680 — 00 :1 	 5/92-09
As ó rcl 2(o no	 203-00 „ 220

VOTO DO C01,1SE:1..HE:IIII:0	 T IBERANIY FT:SI:RAZ DOS F3AKITOS

Como	 1- e .1. a tad o „	 o r) -ft c- :313 t.,ytnci o—se	 a	 CYCI:. a Si 	 de

e n :i. men t. o ti a (31:-.,1-1.q 	 ( 23 „ 09 „ 21 ) „ c: 01.11 a CI	 r.) V" (:)	 Z a ç.1-1:(c)
cl a I mi-Jus:3 r),3 c: 	 ( 2.1 .. R1'2 ,. 92 ) 	 erit co que es	 a. • 11 o :i.	 r e e r) -I. a GI a
ca	 ti est e ri) o ,,	 c:Geri-Ui 1. o a be t. (..) c: o in	 r t...	 cl (3	 I) e c: r et o
72 11. (;)6./ 73 c: o ri) 13 1. r) a (:1 c) c: o (ri o a Ir „	 cl (:) I) e c:1-e t. o 	 70 235/72

A s s	 „ c()rit :1 c.i	 a cl a e. rev	 a „ em 13 c) ra	 2i(3 c1 e(L :lraCI ft

p e 1 a	 a u. t. o r	 e pi-c)pa r a(lo 1- ,a	 Dm() c) r ti en a (..) (ar t.., 	 o I) e c: r e t. c)	 no
70 2. 3	 72 „	 n 1ac)	 se	 :i. s..1.3 IA 1- a a .11 ase	 :11 t 1. g :i. o s a	 „	 z :iNc)	 r) o r . u e
1. 11 c: a 13 :1 v e 1. a :i.r) t. e ir 13 o s c:'1:(c) cl e rec. it ir is o a teste Co ].eq 1. a d ..

[' s or	 es tas raz ?1i„	 ã'.c) c: o ri h e c,: c) ele) i r e c: k.t r s o ,.

11. a ( ..1 a S	 „	 :I. 11.) cl e .1' e e ir e:1 r ce cl e

1

FER tA .".4 DOS	 NI OS

3